[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 70/2006.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR BENS MOVEIS INSERVÍVEIS E SUCATAS, QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do art. 17, inciso II, alínea "a" da Lei Federal n° 8.666/93, a doar todos os seus bens móveis inservíveis e sucatas, tais como: máquinas, veículos, equipamentos de escritório, pneus, computadores, geladeiras, fogões, embalagens, óleos queimados, etc.

Art. 2° A doação dos bens a que se refere o artigo anterior deverá ser efetuada mediante a lavratura de Termo de Recebimento e Entrega que conterá a descrição de todos os bens doados, lavrado junto ao Departamento de Patrimônio.

Parágrafo Único. A doação de trata o caput deste artigo, será recebida por uma única entidade devidamente inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social de Bebedouro e escolhida por este, através de deliberação, que ficará obrigada a alienar ou leiloar referidos bens moveis inservíveis e sucatas, podendo descontar todas as despesas efetuadas para a realização do ato da venda ou do leilão.

Art. 3° A renda líquida obtida com a venda do material doado, será revertida integralmente para todas as entidades cadastradas no Conselho Municipal de Assistência Social de Bebedouro, o qual designará por segmento, antes da efetivação da venda ou leilão e através de deliberação, o percentual que cada entidade terá direito a receber sobre a renda liquida obtida pela venda ou leilão dos bens inservíveis e sucatas.

Parágrafo Único. A entidade escolhida nos termos do art. 2° da presente Lei, ficará responsável pela arrecadação e repasse da renda líquida obtida às entidades assistenciais, observado o percentual deliberado, através de depósito em conta bancária ou cheque nominal às entidades, devendo as mesmas prestar contas de acordo com os critérios adotados pelo respectivo Conselho.

Art. 4° Todo o procedimento deverá ser fiscalizado e aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Bebedouro.

Art. 5° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal no 2.635, de 11 de abril de 1997 e a Lei Municipal no 3.063, de 18 de abril de 2001.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 4 de setembro de 2006.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 4 de setembro de  2006.

OEP//652/2006/orm

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal, nos termos do art. 17, inciso 11, alínea "a" da Lei Federal n° 8.666/93, a doar todos os seus bens móveis inservíveis e sucatas, tais como: máquinas, veículos, equipamentos de escritório, pneus, computadores, geladeiras, fogões, embalagens, óleos queimados, etc.

A doação será revertida em favor de uma única entidade que se obriga a alienar todos os bens e reverter em favor de todas as entidades do Municipio, mediante critérios estabelecidos pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Bebedouro, sendo certo, inclusive, que as tratativas com citado Conselho para o fim aqui pretendido já foram feitas.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO NESTA.

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200